Hệ thống
truyền thanh nội bộ cũng tập trung tuyên
truyền về truyền thống quê hương, đất
nước, Luật Nghĩa vụ quân sự… Thượng
tá Vũ Văn Định, Chỉ huy trưởng Ban
CHQS huyện cho biết: Được trên giao
chỉ tiêu 340 tân binh, đến nay huyện đã
xuống lệnh gọi nhập ngũ 357 thanh niên,
đạt 105% so với chỉ tiêu. Trước và sau
tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018, các địa
phương trong huyện đã tổ chức nhiều
đoàn đến thăm hỏi, tặng quà tân binh.
Năm nay, ngoài quà của tỉnh, huyện tặng
quà trị giá 1 triệu đồng/tân binh, các xã,
thị trấn tặng quà động viên tân binh với
mức từ 500.000 - 1.000.000 đồng/tân
binh.

Chữ “cho” thường là thư pháp Hán
Nôm, ngày nay có thêm thư pháp chữ
quốc ngữ đều là nghệ thuật viết chữ
đẹp, cách điệu, đầy sáng tạo và mang
tính biểu cảm, nó giống hình thức hội
họa nhưng thay vì vẽ cảnh vật, con
người, thư pháp lấy chữ ra vẽ.

Nhân dịp xuân Mậu Tuất 2018,
Bảo tàng tỉnh phối hợp với Công ty
Cổ phần Đầu tư và phát triển văn
hóa Việt (Hà Nội) tổ chức hoạt động
biểu diễn thư pháp ở hai loại hình
thư pháp Hán Nôm và chữ quốc

quang viện

nghệ nhân Phạm hùng, thành viên Câu lạc bộ hán
nôm tỉnh hải dương

Từ xa xưa dân tộc ta đã
có truyền thống thờ chữ,
rước chữ, chơi chữ, xin chữ.

Biết bao quốc
gia nghiêng đổ, biết bao vua chúa các nước
bị giết, bị cầm tù. Vậy mà ba lần đoàn quân
khổng lồ ấy xâm lăng Đại Việt thì cả ba lần
chúng đều đại bại. Trận chiến cuối cùng là
chiến thắng Bạch Đằng giang lẫy lừng của
quân dân Đại Việt vào ngày 8 tháng 3 năm
Mậu Tý (9/4/1288) đã chôn vùi uy danh
của Đại Hãn Nguyên Mông, buộc Hốt Tất
Liệt ở Yên Kinh phải bãi binh, tôn trọng
nền độc lập, tự do của Đại Việt.

1. Cuộc kháng chiến chống đế quốc
Mông Cổ lần thứ nhất (1258)

Năm Đinh Tỵ (1257), Hốt Tất Liệt sai
một đạo quân do tướng Ngột Lương Hợp
Thai chỉ huy đánh chiếm nước Đại Lý (Vân
Nam) rồi sai sứ sang dụ vua Trần Thái
Tông về hàng. Vua Trần Thái Tông không
chấp nhận, bắt giam sứ Mông Cổ và hạ
lệnh cho các quan vùng biên ải đề phòng
cẩn mật. Ba lần sứ Mông Cổ được cử sang
Đại Việt đều không được trở về.

Trong trận quyết
chiến ở Đông Bộ Đầu quân ta đã giành
thắng lợi. Quân Mông Cổ bị đánh bật khỏi
thành Thăng Long, cố chết chạy về Vân
Nam.

2. Cuộc kháng chiến chống quân xâm
lược Nguyên - Mông lần thứ hai (1285)

Sau khi thôn tính hoàn toàn đất Nam
Tống, lập ra Đại Nguyên năm 1279, Hốt
Tất Liệt quyết tâm chiếm bằng được nước
Đại Việt để mở đường tràn xuống Đông
Nam Á, thực hiện mộng bá chủ thế giới.

Sau hai lần xâm lược nước ta thất bại
nhục nhã, vua Nguyên Thế Tổ Hốt Tất Liệt
vô cùng căm giận, huy động 50 vạn quân,
chia làm 3 đạo tiến vào nước ta. Lần này,
Thượng Hoàng Trần Thánh Tông và vua
Trần Nhân Tông lại sắc phong Hưng Đạo
Vương Trần Quốc Tuấn làm Quốc công
Tiết chế tổng chỉ huy các lực lượng vũ trang.
Ngày 28 tháng 11 năm Đinh Hợi (1287),
Phán thủ Thượng Vị Hầu Trần Toàn đem
thủy quân đánh địch ở vùng Đa Mỗ (Núi
Ngọc, Móng Cái, Quảng Ninh). Giặc chết
đuối rất nhiều, quân ta bắt sống hàng trăm
tên, thu được nhiều ngựa và vũ khí. Tại đây
đã diễn ra nhiều trận đánh ác liệt nhưng
quân của Trần Khánh Dư không đủ sức
ngăn được đạo thủy quân của Ô Mã Nhi,
Phàn Tiếp.

Khi chúng chạy đến khúc
sông có đóng cọc thì nước thủy triều đã
rút xuống, thuyền của giặc vướng phải cọc
đổ nghiêng ngửa, đắm vỡ rất nhiều. Quân
ta thừa thắng đánh quyết liệt, quân giặc
chết như rạ, máu loang đỏ cả khúc sông.
Các tướng giặc Ô Mã Nhi, Phàn Tiếp, Tích
Lệ, Cơ Ngọc đều bị bắt sống. Trận chiến
trên sông Bạch Đằng ngày 8 tháng 3 năm
Mậu Tý (9/4/1288) quân ta lấy được hơn
400 chiến thuyền của giặc, bắt sống rất
nhiều quân giặc. Chiến thắng Bạch Đằng
giang là chiến thắng vĩ đại nhất trong cuộc
kháng chiến chống quân xâm lược Nguyên
- Mông lần thứ ba.

Thoát Hoan nghe tin thủy quân bị vỡ
liền hốt hoảng theo đường bộ chạy về ải
Nội Bàng thì gặp quân mai phục của Phạm
Ngũ Lão đổ ra đánh.